净利润 9,415.00 10,622.00

终止经营的净利润

其他综合收益 -205,925.00 49,920.00

综合收益总额 -196,510.00 60,542.00

本年度收到的来自联营企业的股利 17,072.00

其他说明：

天津长荣科技集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

211

（3） 不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

单位：元

期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

合营企业：

投资账面价值合计 12,253,184.48 13,686,900.00

下列各项按持股比例计算的合计数

联营企业：

下列各项按持股比例计算的合计数

--净利润 -1,433,674.73 -10,708,900.00

--综合收益总额 -1,433,674.73 -10,708,900.00

其他说明：

十、与金融工具相关的风险

本集团的主要金融工具包括借款、应收款项、应付账款等，各项金融工具的详细情况

说明见本附注六相关项目。本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平

衡，将风险对本集团经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利

益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临

的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监

督，将风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发

生波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

本集团采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股

东权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关

性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变

量的变化是在独立的情况下进行的。

（1）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风

险。本集团承受外汇风险主要与美元、欧元、港元、英镑和日元有关，除本集团的几个下

属子公司以美元、欧元、港元、英镑和日元进行采购和销售外，本集团的其他主要业务活

动以人民币计价结算。汇率风险对本集团的交易及境外经营的业绩均构成影响。于 2022

年 12 月 31 日，本集团的外币货币性项目余额参见本附注六、61“外币货币性项目”。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率

发生合理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股

东权益产生的影响。

天津长荣科技集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

212

项目
本年 上年

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

人民币对美元贬值 1% 1,178,671.77 126,441.23

人民币对美元升值 1% -1,178,671.77 -126,441.23

人民币对欧元贬值 1% -104,057.75 -807,590.50

人民币对欧元升值 1% 104,057.75 807,590.50

人民币对英镑贬值 1% -24.27 -25.93

人民币对英镑升值 1% 24.27 25.93

人民币对港币贬值 1% 203,057.12 -6,769.13

人民币对港币升值 1% -203,057.12 6,769.13

人民币对日元贬值 1% 109,815.14 -88,799.65

人民币对日元升值 1% -109,815.14 88,799.65

人民币对瑞士法郎贬值 1% -97.69

人民币对瑞士法郎升值 1% 97.69

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

（2） 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风

险。本集团的利率风险产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现

金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时

的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2022 年 12 月 31 日，本集团

的带息债务主要为以人民币计价的浮动利率借款合同，金额合计为 72,027.90 万元，及以

人民币计价的固定利率合同，金额为 179,746.87 万元。

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资产

和负债的利率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目

本年 上年

对利润的

影响

对股东权益的影

响

对利润的

影响

对股东权益的影

响

人民币基准利率增加 0.5%个基准点 -2,700,458.20 -5,945,312.06

人民币基准利率降低 0.5%个基准点 2,700,458.20 5,945,312.06

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

（3） 其他价格风险

其他价格风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因汇率风险和利率风险以外